
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  296/20  del  20/05/2020 

Oggetto:  DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TELEFONIA 
FISSA AZIENDALE PER MESI TRE CON PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI 
DELL'ART. 63 C.2 LETT.C) DEL D.LGS. N. 50/2016 - €. 10.000,00= 
IVA ESCLUSA - SOCIETA' TELECOM ITALIA SPA - CIG : 
Z6E2CDEF10. 

 
 

Servizio proponente: 7.4 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 
 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è individuato nel Coordinatore dei Servizi Informatici, Dr.ssa Sonia Chiantini; 

 Dato atto che il RUP ha rilasciato la dichiarazione avente ad oggetto “DICHIARAZIONE 
SOSTITUTIVA DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI AI FINI DELLA NOMINA DI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO “, protocollo aziendale n.6514/20; 

 Atteso che con Determinazione Dirigenziale n. 170/19 l’Azienda ha aderito alla 
Convenzione “Telefonia Fissa 5“ -  Lotto 1 per la prestazione di servizi di telefonia fissa 
(CIG: 605462636F), dalla data di effettiva adesione fino al 2 ottobre 2021, stipulata tra 
Consip s.p.a. e Fastweb spa, sede legale in P.za Adriano Olivetti 1, 20139, MILANO (MI) 
- P. IVA 12878470157, per un importo presunto pari ad €. 240.000,00= IVA esclusa e, 
pertanto, €. 292.800,00= IVA compresa -  CIG derivato 77734348A9; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 114 del 11 febbraio 2020 con la quale si 
affidava, con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 

sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016, alla società Telecom Italia 
S.p.A., con sede legale in Milano (MI) 20123 - Via Gaetano Negri 1, C.F. e P.I. 
00488410010, il servizio di telefonia fissa aziendale per un periodo stimato in mesi tre e 
comunque fintanto che non sarà pienamente operativo il passaggio al nuovo gestore 
aggiudicatario della nuova Convenzione Consip (Telefonia fissa 5), salvo applicazione 
della condizione risolutiva qualora l’operatività dell’adesione alla nuova convenzione 
fosse anticipata rispetto a tale data, per un importo complessivo massimo di € 
10.000,00= al netto d’IVA – CIG: ZFA2BEBC0F; 

 Considerata la Richiesta inserita sul sistema Workflow dal Coordinatore dei Servizi 
Informatici, relativa all’istanza di ulteriore affidamento del Servizio di telefonia fissa 
aziendale per un periodo stimato di tre mesi, ritenuto dal RUP come necessario per 
l’operatività dell’adesione alla convenzione telefonia fissa 5, per un importo complessivo 
presunto di € 10.000,00= al netto d’IVA, come meglio specificato nella nota allegata 
(All.1) da considerarsi parte integrante del presente atto;  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 Tenuto conto che, come meglio specificato dal RUP nella nota Allegato 1, nonostante sia 
stata richiesta l’adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5“-  Lotto 1, 
l’affidatario della convenzione non ha ancora provveduto al completamento della 
migrazione delle linee interessate per rendere fruibile il servizio richiesto e 
conseguentemente lo stesso RUP propone e quantifica in circa tre mesi i tempi necessari 
alla definizione di un tale adempimento; 

 Tenuto inoltre conto dell’emergenza sanitaria da coronavirus in essere a causa della 
quale i tempi previsti per la migrazione delle linee di fonia fissa si sono ulteriormente 
dilatati; 

 Preso atto dell’applicazione sulla fatturazione dei servizi di telefonia fissa resi dalla 
società Telecom Italia spa, quali le linee non ancora migrate a Fastweb, di un nuovo 
piano tariffario, dedicato esclusivamente alle pubbliche Amministrazioni, in sostituzione 
di quello di cui alla scaduta convenzione CONSIP IP4 applicato fino all’affidamento di cui 
alla Determinazione n.114 del 11 febbraio 2020; 

 Dato atto che nella citata nota, il RUP propone di affidare il servizio alla società Telecom 
Italia S.p.A. aggiudicataria della precedente convenzione Consip, tramite procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ricorrendo gli estremi dell’art. 
63, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 (sussistenza di ragioni di estrema urgenza, 
non imputabili all’amministrazione), non potendo affidare il servizio ad altro Operatore, 
per le motivazioni espressamente indicate in detto allegato, e prevedendo la stessa 
tipologia di servizio in essere alla scadenza del precedente affidamento, ma non più agli 
stessi patti e condizioni della scaduta convenzione Consip IP4, ma alle nuove condizioni, 
come sopra indicato, dedicate esclusivamente alle pubbliche amministrazioni; 

 Preso atto dell’esigenza di non interrompere il servizio e di garantirlo nella misura 
strettamente necessaria, nelle more del perfezionamento, da parte dell’operatore 
aggiudicatario della convenzione Telefonia fissa 5, di tutte le attività necessarie per la 
piena operatività della stessa, nonché del completamento della migrazione delle utenze, 
in conformità ai principi di buon andamento dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
97 della Costituzione; 

 Dato atto che per tali servizi le amministrazioni pubbliche sono tenute ad 
approvvigionarsi esclusivamente attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali, ma che nel caso 
in questione si deve tener conto dei tempi tecnici necessari per la migrazione nella 
nuova convenzione già avviata ma non ancora conclusa, nonostante i ripetuti solleciti 
da parte del RUP aziendale all’affidatario della convenzione Consip;  

 Rilevata quindi la necessità di affidare, per le motivazioni sopra evidenziate, alla Società 
Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano (MI) 20123 - Via Gaetano Negri 1, C.F. 
e P.I. 00488410010, già affidataria della convenzione Consip Telefonia fissa e 
connettività IP4, ai patti e le condizioni del nuovo piano tariffario applicato dalla stessa 
e dedicato esclusivamente alle Pubbliche Amministrazioni, il servizio di telefonia fissa 
aziendale per mesi tre e per un importo complessivo presunto di € 10.000,00= al netto 
d’IVA-  CIG: Z6E2CDEF10;  

 Ritenuto di sottoporre il presente affidamento a condizione risolutiva espressa nel caso 
la migrazione di tutte le linee interessate da parte dell’operatore (Fastweb spa) 
affidatario della Convenzione Consip Telefonia fissa 5 si perfezioni prima di detto 
termine e con riserva di rivalersi sullo stesso dei maggiori addebiti derivanti 
dall’applicazione da parte di Telecom Italia del nuovo piano tariffario rispetto alle 
condizioni della scaduta convenzione Consip IP4; 

 Atteso che la Società Telecom ha fin qui svolto il servizio in questione in modo da 
soddisfare pienamente le esigenze aziendali e con qualità delle prestazioni;  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Ritenuto, altresì, di stabilire che il RUP, in conformità alle attribuzioni ad esso conferite 
dalla vigente normativa, continui a porre in essere tutto quanto necessario per garantire 
l’operatività della nuova convenzione (Telefonia fissa 5), in modo che non vi siano 
ulteriori differimenti, vigilando sul completamento delle migrazioni ormai avviate ma 
non ancora concluse da parte dell’affidatario della nuova convenzione Consip; 

 Preso atto delle linee guida per gli approvvigionamenti di forniture e servizi ai sensi    
della L.208/2015 approvate con Provvedimento del Direttore n. 49 del 18/02/2016;  

 Stabilito che la lettera d’ordine/contratto approvata con la presente determinazione sarà 
trasmessa all'Autorità nazionale anticorruzione come previsto dalla citata L. 208/2015; 

 Dato atto che per la Società di cui sopra è stato richiesto il DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva) e che non vi sono annotazioni sul Casellario dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione ritenute rilevanti dal RUP, ai fini del presente affidamento; 

 Preso atto della visura camerale conservata in atti da cui non risultano procedure 
concorsuali in essere; 

 Dato atto che l’Azienda ha attivato le verifiche sulle dichiarazioni rese in conformità a 
quanto previsto dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che provvede all’affidamento in 
conformità alla nota RUP allegata (All.n.1); 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38; 

 Dato atto infine che l’onere derivante dalla presente determinazione, per l’importo 
presunto di Euro 10.000,00= escluso Iva e, pertanto, di Euro 12.200,00= compreso Iva, 
è previsto nel budget dell’anno 2020 approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 72 del 20 dicembre 2019; 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare, per le motivazioni indicate in narrativa, sulla scorta della nota del RUP All. 

n.1 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, con procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, 
lett. c) del D. Lgs. 50/2016, alla società Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano 
(MI) 20123 - Via Gaetano Negri 1, C.F. e P.I. 00488410010, il servizio di telefonia fissa 
aziendale per un periodo stimato in mesi tre e comunque fintanto che non sarà 
pienamente operativo il passaggio al nuovo gestore aggiudicatario della nuova 
Convenzione Consip (Telefonia fissa 5), ai patti e le condizioni del nuovo piano tariffario 
applicato dalla stessa Telecom Italia S.p.A. e dedicato esclusivamente alle Pubbliche 
Amministrazioni per un importo complessivo massimo di € 10.000,00= al netto d’IVA – 
CIG: Z6E2CDEF10;  

2. di sottoporre il presente affidamento a condizione risolutiva espressa qualora 
l’operatività dell’adesione alla nuova convenzione Consip (Telefonia fissa 5)fosse 
anticipata rispetto a tale data e con riserva di rivalersi sulla società Fastweb spa dei 
maggiori addebiti derivanti dall’applicazione al presente affidamento del nuovo piano 
tariffario rispetto alle condizioni della scaduta convenzione Consip Telefonia fissa IP4; 

3. di stabilire che il RUP, in conformità alle attribuzioni ad esso conferite dalla vigente 
normativa, ponga in essere tutto quanto necessario per garantire l’operatività della 
nuova convenzione Telefonia fissa 5, in modo che non vi siano ulteriori differimenti, 
vigilando sulla conclusione delle migrazioni e quant’altro necessario; 

4. di approvare lo schema di lettera d’ordine/contratto allegata All.n.2; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

5. di dare atto che l’onere presunto derivante dalla presente determinazione, pari ad Euro 
10.000,00= escluso Iva e, pertanto, Euro 12.200,00= compreso Iva, è previsto nel 
budget per l’anno 2020 approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
72 del 20 dicembre 2019, e si riferisce al seguente conto e centro di costo: 

     - Conto di Generale: Codice 70410 Telefono;  

      - Centro di costo: GEN1001 Costi Generali Ardsu Toscana; 

6.   di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione all’Albo 
on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 
50/2016.   

  

 
                                           Il Dirigente  
                                                                     Area Servizi alle Residenze e Patrimonio    
                                                                                    Ing. Andrea Franci 
                                                                                    (Firmato digitalmente)* 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-05-20T12:44:01+0000




